
Крутихинский районный Совет депутатов Алтайского края 

                                                   РЕШЕНИЕ  

 

20 марта  2020 года                                № 3                                           

с. Крутиха 

Об отчёте главы района о результатах его деятельности, деятельности 

Администрации района и иных подведомственных главе района органов местного 

самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных районным 

Советом депутатов за 2019 год 
 

       Заслушав  отчёт главы района о результатах его деятельности, деятельности 

Администрации района и иных подведомственных главе района органов местного 

самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных районным Советом 

депутатов за 2019 год, районный Совет депутатов отмечает, что Администрацией 

района, другими органами местного самоуправления  в 2019 году приняты меры                      

по социально-экономическому развитию района, развитию всех отраслей экономики 

и социальной сферы, а также повышению эффективности работы органов местного 

самоуправления. 

       Руководствуясь статьей 25 Устава муниципального образования Крутихинский 

район Алтайского края, районный Совет депутатов РЕШИЛ: 
         1. Результаты деятельности главы района,  Администрации района и иных 

подведомственных главе района органов местного самоуправления, в том числе о 

решении вопросов, поставленных районным Советом депутатов за 2019 год, 

признать удовлетворительными. 

            2. Поддержать действия главы района и Администрации района по 

выполнению комплекса мер, направленных на повышение жизненного уровня 

населения Крутихинского района и его социально – экономического роста.  

           3. Настоящее решение опубликовать в газете «Обская новь» и разместить на 

официальном сайте Администрации района. 

 

 

Председатель   районного Совета 

депутатов                                                                                                      С.П. Жданова   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Отчёт главы района о результатах его деятельности, деятельности 

Администрации района за 2019 год 

 

Уважаемые депутаты, главы администраций поселений, руководители 

предприятий и организаций, приглашенные! 

 

 Как и в предыдущие годы, главным в деятельности руководства района было 

улучшение качества жизни населения, поступательное движение вперед в социально-

экономическом развитии территории. Итоги прошедшего года - это общий результат 

работы органов местного самоуправления района, поселений, учреждений, 

организаций, представителей бизнеса, всех без исключения, кто живет и трудится в 

Крутихинском районе. Практически, по всем жизненно важным для населения района 

вопросам, мы находили взаимопонимание. Продуктивно решали возникающие 

проблемы. 

Мой отчет о проделанной работе – это, прежде всего, подведение итогов нашей 

совместной деятельности, выявление тех проблем и болевых точек, которые волнуют 

жителей и нас. 

 

Сельское хозяйство 

 

Сельское хозяйство занимает важное место в социально-экономическом развитии 

района, обеспечивающее  занятость большей части сельского населения. Развитие 

сельского хозяйства имеет существенное значение для экономической стабильности 

района. Дальнейшее развитие растениеводства  и животноводства, повышение 

конкурентоспособности производимой  ими продукции – одна из задач социально-

экономического развития района. Увеличение  производства зерна, молока, мяса в 

районе позволит получить дополнительный доход гражданами, и будет способствовать 

росту занятости населения (развитию личных подсобных хозяйств). 

  В 2019 году сельхоз товаропроизводителями Крутихинского района было 

засеяно 72909 га пашни (ИЗ 101663 га) 72% без учета земель, засеянных гражданами, 

не предоставляющими отчет в органы статистики. На 1984 га больше чем в 2018 году. 

Наивысший показатель за последние пять лет. Из них зерновые и зернобобовые 

посеяны на площади 48571 га, урожайность зерновых и зернобобовых составила 11,5 

ц/га в весе после доработки. Что соответствует среднему показателю за последние пять 

лет. Валовой сбор пшеницы составил 397700 ц, при урожайности 11,6  ц/га,   ячменя 

84850 центнеров, 14,1 ц/га, овса 33850 центнеров, 9,9 ц/га.  Льна-кудряша с площади 

5712 га собрано 72192 центнера, 12,6 ц/га, горох убран с площади 306 га, намолочено 

4720 центнеров, 15,4 ц/га. Погодные условия 2019 года отличались неравномерностью 

выпадения осадков, что и сказалось на урожайности культур и её разницей по 

хозяйствам района. Урожайность подсолнечника составила 13,8 ц/га. Лучших 

показателей по урожайности зерновых добились ИП глава К(Ф)Х  Зеленов С.А.  24,0 

ц/га, ИП глава К(Ф)Х  Прошкин В.Е. 16,6 ц/га, ИП глава К(Ф)Х  Белокопытов Н.И. 

15,1 ц/га. 



Урожайность картофеля составила всего 66,6 ц/га, сказались крайне 

неблагоприятные условия по увлажненности почвы. Кормовые культуры убраны с 

площади 5529 га.  

Хозяйства района продолжили обновление парка сельскохозяйственной техники. 

На техническое перевооружение отрасли было направлено 81,525 млн., рублей, в два 

раза больше чем в 2018 году. 

Заработная плата по отрасли составила в 2019 году 17119 рублей (2018 год 14020 

рублей), рост 122%. 

   Корма для животных  были заготовлены в достаточном количестве.  

   Животноводством в районе занимаются две сельхозорганизации (ООО 

«Заковряшинское» и ООО «Орлов») и 13 КФХ, в том числе два начинающих фермера 

ИП Глава КФХ Говриленко А.В., ИП Глава КФХ Новиков Н.С.,  ИП Глава КФХ  

Федосова Я.Е. участник программы «Семейная животноводческая ферма». Именно 

участие  в получении грантов в нашем районе способствует удерживанию позиций по 

поголовью КРС. В хозяйствах, получивших гранты, поголовье КРС увеличилось на 

160 голов.  Два фермера, получившие гранты по программе «Начинающий фермер» 

занимаются искусственным осеменением  коров, ИП Глава КФХ Говриленко А.В. 

занимаются осеменением скота частного сектора в с. Волчно-Бурлинском. Долгие 

годы Министерство сельского хозяйства критиковало нас за отсутствие работы по 

осеменению скота частного сектора и вот в 2019 году нам удалось переломить 

ситуацию и сделать первые шаги в этом направлении. В настоящее время краевыми 

властями ставится задача стимулирования перехода крупных товарных ЛПХ в 

крестьянские хозяйства, с последующим их объединением в кооперативы. 

Продуктивность сельскохозяйственных животных в 2019 году немного снизилась,  

надой на одну фуражную корову составил 3816 литров (4011 л. 2018 г.). При этом, 

валовое производство молока составило 14365 тонн (101,2% к уровню 2018 года). 

Производство мяса составило 1621 тонны (96 % к 2018 году). 

 Со стороны Администрации района делается всё возможное для популяризации 

приоритетов в развитии животноводства. В 2019 году в районе получен грант 

«Начинающий фермер» по направлению развития молочного животноводства - ИП 

Глава КФХ Новиков Н.С. В 2019 году получено компенсаций (субсидий) сельхоз 

товаропроизводителями района всех форм собственности 14826 тыс. рублей (88% к 

2018 г.). 

Прибыль за 2019 год составила 107526 тыс. рублей (2018 год 66167 тыс. рублей). 

Рост 162%. 

В 2019 году специалистами Управления сельского хозяйства продолжена  работа 

по внесению данных в Федеральную государственную информационную систему по 

всем сельхоз товаропроизводителям, физическим лицам  по высеянным культурам и 

по площадям в разрезе полей. Профессиональная работа специалистов Управления 

позволила своевременно подготовить все необходимые документы для получения всех 

причитающихся субсидий, нашим сельхоз товаропроизводителям. В наступившем 

году изменились правила предоставлении субсидий. Убраны повышающие 

коэффициенты  животноводческим хозяйствам. Введены новые формы субсидий на 

мясо, поддержку овцеводства и коневодства, стимулирующие субсидии на молоко. 



Увеличены выплаты по грантам, на приобретение новой техники, овощеводческим 

хозяйствам, на закладку садов, развитие мелиорации и рекультивации земель.  

За 2019 год отсужено 55 невостребованных земельных долей, примерная площадь 

538 га. Всего отсужено 150 долей, примерная площадь 2429 га. 15 долей выделено в 

участки и сданы в аренду, 33 доли  проходят межевание, 102 доли необходимо 

выделить в участки для сдачи в аренду.  Осталось получить положительное решение 

суда по 104 долям. 50 долей вынесены на утверждение собранием (Долганский 

сельсовет). Работа будет продолжена. 

 

Экономика 

  Экономика района представлена сельским хозяйством, промышленностью,  

торговлей, общественным питанием, а также оказанием  платных услуг населению.  

 За 2019  год отгружено товаров собственного  производства в фактических ценах 

на 4996,0 тыс. рублей, что выше уровня  2018 года на 23,2 % в сопоставимых ценах. 

Выпуск промышленной продукции осуществляется 19 предприятиями, из них 

наиболее крупные: ИП Жданов А.Ю., ООО «Заковряшинское», ИП Кудрявцева И.Г., 

ООО «Простор», ООО «Орлов», ИП Ярешко П.А., Крутихинское сельпо и т.д. 

Наибольший рост в пищевой промышленности наблюдается по хлебобулочным 

изделиям.  

 

Малый бизнес 

 

На территории района насчитывается 185 субъектов малого 

предпринимательства, в т. ч. 184  малые предприятия и 1 среднее.  

Из общего числа субъектов малого бизнеса 156 человек занимается 

предпринимательской деятельностью без образования юридического лица. 

Основная часть занятых в сфере предпринимательства трудится в сфере 

перерабатывающей промышленности, сельского хозяйства, розничной торговли, а 

также бытовых и транспортных услугах, общественном питании.  

В 2019 году совместно с центром занятости населения в рамках Краевой целевой 

программы «Дополнительные меры по снижению напряжённости на рынке труда в 

Алтайском крае» состоялось 1 заседание рабочей группы по рассмотрению бизнес-

проектов. Были приняты к реализации 2 бизнес-проекта: «Деятельность розничной 

торговли, открытие магазина по продаже рыбы и морепродуктов» - Крюков Александр 

Геннадьевич и «Маникюрный кабинет» - Сунтеева Ксения Алексеевна. Из краевого 

бюджета гражданам предоставлена субсидия в сумме 96,0 тыс. рублей каждому. 

 

Жилищно-коммунальное хозяйство 

 

Одной из важнейших структур в районе  является  жилищно-коммунальное 

хозяйство. 

В Крутихинском районе отопительный сезон 2019-2020 годов проходит                   

в штатном режиме. Серьезных аварийных ситуаций и срывов в работе жилищно-

коммунального  хозяйства нет. С начала отопительного сезона всеми котельными 



района израсходовано 3525тонн угля (2018-2019г.г. – 4525т.) и 8000 м3 древесных 

отходов  с Каменского ЛДК (2018-2019г.г.- 14000 м3).                                 

Администрацией  района  принято постановление  от   27.05.2019   № 147    «О 

подготовке топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального 

хозяйства района к работе в осенне-зимний период 2019-2020 годов»                                     

с  утверждением районной межведомственной комиссии и положения о ней. 

Главой  района  утвержден план мероприятий по подготовке  объектов  жилищно-

коммунального хозяйства и социальной сферы к работе в осенне-зимний период 2019-

2020 годов.  В сложных финансово-экономических  условиях   подготовлены   к работе 

все 15 муниципальных котельных.  

Из 34 водогрейных котлов  исправных – 33 – 99 % . По плану необходимо было 

капитально отремонтировать – 5 котлов. Отремонтировано – 5 в с. Крутиха 

(Центральная-2 котельных, больничная-1котельная), в  с. Волчно-Бурлинском и  в с. 

Заковряшино. 

Тепловые сети: необходимо было подготовить – 8,47 км (в двух трубном 

исчислении).  Проводились  работы по ревизии запорной арматуры, частичной замене 

теплоизоляции. Подготовлено 100%. Серьезный шаг в решении вопроса замены в 

районе изношенных теплотрасс сделан в 2019 году. При поддержке Правительства 

Алтайского края нами  заключен муниципальный контракт  по объекту  «Капитальный 

ремонт тепловых сетей в с. Крутиха Крутихинского района Алтайского края». По 

результатам аукциона, проведенного 02.10.2019 года,  выполнены работы по ремонту 

тепловых сетей по ул. Комсомольская (800 метров), Гагарина (400 метров). Сумма 

контракта 7 913 951.66 рублей, освоено в 2019 году 4 958 405,59 рублей. Работа будет 

продолжена в 2020 году. Планируется замена 1800 метров. 

  Также при поддержке Правительства Алтайского края произведен капитальный 

ремонт скважины в с. Боровое, израсходовано 1161 тыс.рублей. В 2020 году 

планируется ремонт скважин в с. Буян, с. Долганка и с. Крутиха стоимостью около 9 

миллионов рублей.  Сегодня я могу вам могу доложить, что мы завершаем процесс 

организации и стабилизации добычи воды. Кроме того, в 2020 году  мы планируем 

решить окончательно вопрос  восстановления резервуаров, предназначенных для 

хранения воды. За последние 2 года нам удалось установить 3 водонапорные башни                    

в райцентре, одну в с. Долганка, установили частотный преобразователь в п.Большой 

Лог, капитально отремонтировали в с.Подборное и на 2020 год установим 3 в селах: 

Заковряшино, Буяне и Волчно -Бурлинском. Следующий этап - нам нужны прорывные 

решения в вопросе восстановления водопроводных сетей. Ремонт по формуле 33 % 

бюджет района, бюджет сельсовета и населения не способен изменить радикально 

ситуацию. Хотя и этот рычаг мы будем использовать. Администрация района провела 

переговоры с Министерством строительства и ЖКХ Алтайского края. Нас там 

понимают и поддержали наше предложение по подготовке проектно-сметной 

документации на реконструкцию водопроводной сети в селе Долганка. Стоимость 

работ оценивается в несколько десятков миллионов рублей. Будем строить. 

Рассчитываю на совместную работу вместе с депутатами районного Совета и всех 

заинтересованных лиц.  

Продолжены работы на объекте «Станция водоочистки питьевой воды 

производительностью 800м3/сутки в с. Крутиха».  



Хочу отметить и поблагодарить за совместную работу главу Администрации 

Крутихинского сельсовета И.П. Ярош. В 2019 году были проведены работы по 

ремонту уличной дорожной сети в селе Крутиха, пер. Пожарный на сумму 942,0 тыс. 

рублей. Была отремонтирована площадь в с. Крутиха по ул. Ленинградской на сумму 

2503,5 тыс. рублей. 

В рамках реализации государственной программы Алтайского края 

«Формирование современной городской среды» была проведена реконструкция 

уличного освещения в с. Крутиха на сумму 3030,0 тыс. рублей, в том числе из средств 

краевого бюджета 2998,0 тыс. рублей и местного бюджета 32,0 тыс. рублей. Считаю 

для райцентра это своевременное и важное решение. Сам вижу как с одобрением 

высказываются жители о современном освещении, а для бюджета села, думаю, будет 

экономия средств. На этом мы не намерены останавливаться, на 2020 год будет 

продолжена работа по благоустройству. Крутихинскому сельсовету удалось доказать 

Правительству Алтайского края о необходимости выделения средств на ремонт 

центральной площади с. Крутиха. На эти цели планируется выделить из бюджета края 

4 миллиона рублей и собственная доля.  

В 2019 году в рамках программы поддержки местных инициатив 

администрациями сельских поселений было подано пять заявок на 2020 год. По итогам 

заседания конкурсной комиссии победителями конкурса признаны все 5 проектов. 

Общая сметная стоимость проектов составила 5120,432 тыс. рублей. Субсидия из 

краевого бюджета составит 3853,220 тыс. рублей. Проекты программы поддержки 

местных инициатив, будут реализованы на территории: Новодубровского сельсовета – 

замена водонапорной башни в с. Буян – 908,640 тыс. рублей;  Волчно-Бурлинского 

сельсовета - замена водонапорной башни – 1 079,020 тыс. рублей; Заковряшинского 

сельсовета      - замена водонапорной башни – 1 043,047 тыс. рублей; Долганского 

сельсовета -благоустройство кладбища –

1 346,692 тыс. рублей; Маловолчанского сельсовета -

обустройство спортивной площадки – 743,033 тыс. рублей.  

Благодарю глав сельсоветов - участников программы, отдельные слова 

благодарности депутатам районного совета Гуляевой Н.Е., Дюхину В.В., Башлыкову 

В.А., Новикову С.Н. за инициативу и проделанную работу.  

При этом считаю, что здесь мы, уважаемые коллеги, не дорабатываем. Есть 

положительные примеры других районов, где количество заявок более 10. Очередной 

раз обращаюсь ко всем инициативным гражданам района с призывом проявить 

инициативу на местах и заявиться в программу, тем более ,что сегодня в село можно 

привлечь 1 миллион рублей на решение важных для односельчан  задач из краевого 

бюджета. Учитывая то, что большинство наших сельсоветов имеют доходную часть 

бюджета чуть более 1 миллиона рублей , это серьезная помощь им. 

Надо признать, Администрации района не удалось выполнить обещание по 

восстановлению дороги в п. Большой Лог. Рассчитываем на 2020 год.  

Проектно - сметная документации уже изготовлена.  

Докладываю, при поддержке Губернатора Алтайского края, Правительства 

Алтайского края, руководства КГКУ « Алтайавтодор»  в лице его руководителя 

Мотуза В.О. в 2019 году из краевого бюджета выделены и освоены 13 млн. рублей на 



восстановление дорожного полотна в направлении с. Маловолчанка, я думаю, жители 

села ощутили на себе положительный эффект. Сегодня ведется подготовка для 

проведения работ строительства подъезда к п. Большой Лог, стоимость работ заявлена 

16 миллионов рублей. Кроме того, планируются восстановительные работы в 

направлении села Долганка. 

Рынок труда 

 

Администрация района совместно с центром занятости принимала конкретные 

действия по улучшению показателей на рынке труда.  

С января по декабрь 2019 года обратилось в центр занятости населения по 

вопросу предоставления государственных услуг в целях поиска подходящей работы  

758 чел. Что составляет 103,5% от годового показателя. В 2018 году за текущий 

период обратилось 733 чел. 

За отчетный период в ЦЗН обратилось 28 чел., уволенных в связи с ликвидацией 

организаций либо сокращением численности или штата работников организаций. В 

2018 году обратилось 30 человек. 

По состоянию на 1 января 2020 г. численность официально зарегистрированных 

безработных на учете в Центре занятости населения-  256 чел. 

Уровень регистрируемой безработицы к общему количеству граждан в 

трудоспособном возрасте на 1 января 2020 г. составил 4,8%. Это меньше, чем в 

аналогичном периоде 2018 г. 

На 01 января 2020 года с назначением пособия по безработице на учёте в ЦЗН 

состоит 248 безработных граждан. 

Потребность в работниках для замещения свободных рабочих мест, заявленная в 

Центр занятости населения предприятиями и организациями района, за 2019 год 

составила 810 вакансии, 90 работодателями.  

В целом  по району напряженность на официальном рынке труда, на конец 2019 

года  составляет 5,1 чел. на 1 вакантное место. 

При содействии Центра занятости населения за январь-декабрь 2019 года нашли 

работу 459 чел. В 2018 году 511 человека трудоустроено в аналогичном периоде. 

 За январь-декабрь 2019 года  приступили к оплачиваемым общественным 

работам 40 чел.  

 По программе организации занятости подростков в возрасте от 14 до 18 лет в 

свободное от учёбы время в течение 2019 года заключено 15 договоров на 60 рабочих 

места.       

 Одним из важнейших мероприятий, способствующих обеспечению 

работодателей необходимыми кадрами, стала профессиональная подготовка 

безработных граждан. В январе-декабре 2019 г. численность безработных граждан, 

приступивших к обучению, получению дополнительного профессионального 

образования, составила 44 чел. 

 Профессиональное обучение женщин, находящихся в отпуске по уходу за 

ребёнком до трёх лет. В течение этого года  на профессиональное обучение было 



направлено 3 женщины, находящихся в отпуске по уходу за ребёнком до 3 лет, по 

специальности – 1С Бухгалтерия.  

Содействие в организации предпринимательской деятельности. С начала 2019 

года консультации по организации собственного дела получили 16 безработных 

граждан. Финансовую помощь на оформление государственной регистрации в 

качестве юридического лица или индивидуального предпринимателя получили 2 

гражданина. 

Легализация трудовых отношений 

 

 В 2019 году Администрацией района совместно с Центром занятости населения 

проводилась работа по стабилизации ситуации на рынке труда.  Было проведено 8 

комиссий по «легализации бизнеса» и выводу зарплаты из тени. Комиссия в апреле 

месяце встретилась со всеми руководителями сельхоз предприятий и фермерских 

хозяйств, коммунальной службы с целью трудоустройства сезонных работников и 

своевременной уплаты НДФЛ и подачи деклараций пайщиков в налоговую службу. В 

результате было легализовано 160 рабочих мест. Наибольшее количество рабочих мест 

организованно в ИП глав кфх Прошкина В.Е., Трофимова Ю.Д., Кувандикова И.М., 

Зеленова С.А., Белокопытова Н.И., ООО «Заковряшинское», ООО «Восток»,           

ООО «Просторы». Вместе с тем в районе 8 крестьянско-фермерских хозяйств и 6 

предпринимателей не имеют ни одного работника. У 24% бизнеса работники работают 

на 0,3 - 0,5 ставки, при этом фактическое время работы 8-10 часов. Мы понимаем, что 

надо выживать, а что будет, когда работник пойдет на пенсию, когда при начислении 

необходим стаж и определенное количество баллов. В 2020 год заместителю главы 

Администрации района Коминару В.П. продолжить заслушивать руководителей 

организаций, в которых с работниками не заключаются трудовые договора или 

выдается заработная плата в «конвертах». Трудоустроить на сезонные работы не менее 

140 работников. 

Обеспечение жильем  молодых специалистов 

 

В рамках реализации подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий» 

Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы» 

Администрацией района привлечено 10 879,988 тыс. рублей для улучшения 

жилищных условий граждан, проживающих в районе, что на 8 558,312 тыс. рублей  

больше чем в 2018 году (в 2018 году социальная выплата составляла  2 321,676 тыс. 

р.)Молодыми специалистами и гражданами в районе приобретено жилье на 5 487,44 т

ыс. рублей. Работникам образовательного учреждения выделено 1 617,0 тыс. рублей, 

работникам здравоохранения выделено 1 062,600 тыс. рублей и группе граждан 

2 807,840 тыс. рублей. Семь семей улучшили свои жилищные условия путем приобрет

ения жилья, две из которых многодетные. На строительство жилых помещений выделе

но 5 392,548 тыс. рублей. Социальная выплата на строительство предоставлена трём се

мьям, две из которых многодетные.  

За 2019 год поставлено на учет 37  семей, нуждающихся в улучшении жилищных 

условий, в т. ч. 23 молодые семьи. В данном вопросе можно дать положительную 

оценку работе специалистов Администрации района, которым удалось навести 



порядок в нормативно-правовых документах, в результате проверок краевой счетной 

палаты не выявлено финансовых нарушений. 

Бюджет 

 

Главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-

экономического развития района и показателей эффективности служит бюджет. 

Важную роль в бюджетной политике играет  исполнение его доходной части. 

В консолидированный бюджет Крутихинского района за 2019 год поступило 

доходов 249 055,3  тыс. рублей, при плане 258 335,1  тыс. рублей, исполнение 

96,4.Основным доходным источником является налог на доходы физических лиц  - 

поступило 26 207,6  тыс. рублей при плане 25 248,0 тыс. рублей исполнение 103.8%.  

Основным видом доходов в структуре неналоговых поступлений (14 368,7 т.р.) 

является доходы от использования муниципального имущества - 8 713,6 тыс. рублей, 

плановый показатель  исполнен на 98,6 %. Темп роста к прошлому году составил 113,8 

%.  

Основными задачами по увеличению поступления доходов в 2019 году являлось: 

- эффективная работа комиссии по легализации заработной платы, сокращению 

задолженности по налогу на доходы физических лиц, увеличение заработной платы 

наемных работников до среднеотраслевых, увеличение МРОТ; 

- работа по сокращению недоимки, продолжение практики выездных комиссий в 

сельсоветы для снижения задолженности по местным налогам; 

- работа по инвентаризации земель поселений; 

- усиление претензионной работы; 

-усиление контроля и проведение анализа эффективности использования 

муниципального имущества; 

- оформление в муниципальную собственность невостребованных земельных 

долей. 

Основная доля по доходам бюджета района приходится на безвозмездные 

поступления (74,1 % в структуре всех доходов). 

Дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поступило    

17 653,0 тыс. рублей при плане 17 653,0 тыс. рублей,   дотации на поддержку мер по 

обеспечению сбалансированности бюджетов 12 199,0 тыс. рублей при плане 12 199,0 

тыс.рублей,  исполнение 100%. 

Субсидий  поступило 48 160,1 тыс. рублей, при плане 49 613,5 тыс. рублей, 

исполнение 97,1%. 

Субвенций поступило 105 679,2 тыс. рублей, при плане 107 371,6 тыс. рублей, 

исполнение 98,4%. 

План по расходам  консолидированного бюджета  Крутихинского района в 2019 

году утвержден в сумме 264 246,2 тыс. рублей, выполнение составило  250 960,0 тыс. 

рублей, или 95,0%. 

 Основная доля расходов консолидированного бюджета района падает на отрасль 

образования – 60,1%, социальную политику– 9%, общегосударственные расходы –

16,15%, культуру –4,8%.  

Результат исполнения бюджета  запланирован в сумме дефицита бюджета 6 911,0 

тыс. рублей, а фактически сложился дефицит в размере 1 904,7 тыс. рублей.  



На 1 января 2020 года остаток долговых обязательств составил                      

22 500,0 тыс. рублей, в том числе задолженность по бюджетным кредитам в краевой 

бюджет – 22 500,0 тыс. рублей (основной долг). 

В течение 2019 года задолженность по бюджетным кредитам в краевой бюджет 

была  погашена в сумме 1 600,0 тыс. рублей. 

К числу  приоритетных задач в 2019 году были отнесены: 

-выплата заработной платы и начисления на выплаты по оплате труда  

работникам бюджетной сферы, на это из бюджета было направлено  147 227,1 тыс. 

рублей, что составило 58,7%  от общих расходов; 

-оплата коммунальных услуг – 16 004,8 тыс. рублей, что составило 6,4 % от 

общих расходов; 

Просроченная кредиторская задолженность на 01.01.2020 составила  35 838,1 тыс. 

рублей. Основное место в составе кредиторской задолженности занимает 

задолженность  за поставленный уголь (долг прошлых лет) -  27 976,4 тыс. рублей. 

 

Физическая культура и спорт 

 

В 2019 году продолжено выполнение районной целевой программы «Развитие 

физической культура и спорта в районе» на 2017-2019 годы» и разработана и 

утверждена новая программа на последующие три года.  Район продолжил участвовать 

в привлечении  финансовых средств из бюджетов всех уровней, в результате этого 

привлечено на приобретение спортинвентаря 600,0 тыс. рублей. На организацию 

спортивных, районных мероприятий  было привлечено 480,0 тыс. рублей, в т. ч. из 

бюджета района - 240,0 тыс. рублей, бюджетов поселений – 120,0 тыс. рублей, бизнеса 

района – 90 тыс. рублей. Наши спортсмены в 2019 году приняли участие в 11 краевых, 

зональных и межрайонных спортивных соревнованиях, зимней и летней краевой 

Олимпиаде сельских спортсменов Алтая. Наши хоккеисты, волейболистки, 

футболисты, теннисисты достойно защищали честь района, это является результатом 

многолетней работы учителей физкультуры, Администрации района, сельсоветов и 

предпринимательского сообщества.  

В селе Крутиха при содействии Администрации района два года работает 

спортивный боксерский клуб и школа карате «Киокушинкай».  Воспитанник 

боксерского клуба Артем Шульц стал победителем 27 открытого турнира 

Новосибирской области, а Иван Нилов бронзовым призером. 

Достойно организованы соревнования, посвященные дню физкультурника, 

турнир на приз Героя Советского Союза Кагыкина П.П., по зимнему футболу, 

посвященного погибшим в локальных боевых конфликтах.  В сентябре проведен кросс 

Наций.  Все мероприятия культурно-спортивной направленности были проведены при 

финансовой помощи   Администраций района и бизнеса.    

Задачи на 2020 год: получить краевую поддержку по номинации «Лучшее 

поселение по организации спортивной работы» (Крутихинский сельсовет) в 

Министерстве по спорту Алтайского края; продолжить проведение районных 

Олимпийских игр. Принять участи в краевых соревнованиях по футболу, легкой 

атлетике, шахматам, спортивной семье, хоккею с выходом в финальную часть 

сельских спортсменов Алтая. 



 

ОБРАЗОВАНИЕ 

 

Сфера образования сегодня находится в зоне особого внимания власти всех 

уровней. И уже на протяжении нескольких лет является одним из приоритетных 

направлений работы органов местного самоуправления Крутихинского района. 

Реализация местных полномочий обеспечивается по нескольким направлениям, 

обеспечивающим создание условий, позволяющих каждому ребенку нашего района 

получить качественное и доступное образование вне зависимости от места 

проживания. 

В первую очередь, это: 

- ремонт и приведение в соответствие с требованиями законодательства 

образовательных учреждений и всей инфраструктуры образования и воспитания в 

целом; 

- обеспечение транспортной доступности образования; 

- обеспечение безопасности и сохранение здоровья детей в образовательных 

организациях. 

В течение последних лет объем финансовых средств, выделяемых из районного 

бюджета на развитие и обеспечение функционирования эффективной образовательной 

системы, растет. 

В рамках реализации краевой адресной  инвестиционной  программы в 2019 

году в МКОУ «Волчно - Бурлинская средняя общеобразовательная школа»   

закончены работы по замене кровли школы, выполнены работы по улучшенной 

отделке 3 этажа школы, заменены двери. Ремонт всей школы планируем продолжать и 

в 2020 году, для этого подготовлена проектно-сметная документация, пройдена 

экспертиза документов в Алтайском региональном центре ценообразования в 

строительстве, ждем включения объекта в Постановление Администрации края. В 

2019 году отремонтирован по краевой программе спортивный зал МКОУ «Долганская 

СОШ». В рамках этих программ  получено  и  в 2019 году более 10 млн. рублей  

краевого и  муниципального бюджетов. Так же готовим необходимые документы на 

строительство новой школы в селе Боровое. По краевой программе «Развитие 

образования в Алтайском крае» в прошедшем учебном году получили: кабинет ОБЖ в 

Крутихинскую СОШ, 17 компьютеров и 10 мобильных рабочих мест в школы района, 

6 комплектов оборудования для организации видеонаблюдения в Пункт проведения 

экзаменов (МБОУ «Крутихинская средняя общеобразовательная школа»). Пищеблоки 

школьных столовых пополнились технологическим оборудованием: поступило 10 

холодильников и  морозильных камер во все школы, посудомоечная машина в 

Крутихинскую СОШ, спортивный инвентарь, книги для пополнения библиотечного 

фонда, бумага для проведения Всесоюзных проверочных работ, учебно – 

методические комплекты по финансовой грамотности. Хочу поблагодарить 

Губернатора Алтайского края и Правительство за поддержку и выделенные денежные 

средства.  

При подготовке к новому учебному году муниципалитетом и образовательными 

учреждениями района проделана большая работа по устранению нарушений по 

предписаниям Госпожнадзора,  Роспотребнадзора. 



На средства муниципального бюджета в  филиалах «Прыганская СОШ» - 20 и 

«Маловолчанская СОШ» - 17  частично заменены оконные блоки на пластиковые, в 

«Заковряшинской школе» приобретены и установлены 4 дверных блока, изготовлена  

новая печь в Буяновский детский сад. 

Во всех учреждениях проведены частично капитальные и  косметические 

ремонты. Во все образовательные учреждения приобретены огнетушители на сумму 

100, 0 тыс. руб.  

Так же муниципалитетом исполнены все полномочия по отоплению, 

водоснабжению и освещению образовательных учреждений района на сумму почти 6 

миллионов рублей. (5786258 рублей). 

Финансировались районные мероприятия, получили премии отличники учёбы, 

медалисты, были приобретены новогодние подарки учащимся 5-6 классов. 

На базах МБДОУ  детский сад «Березка», филиалов открыты консультационные 

центры для родителей (законных представителей), обеспечивающих получение детьми 

дошкольного образования в форме семейного образования, или не посещающих 

детский сад. Основные направления дошкольного образования связаны с решением 

двух ключевых задач: предоставление образовательных услуг высокого качества и 

обеспечение их доступности, необходимо принять дополнительные меры по поиску 

возможностей для увеличения наполняемости существующих дошкольных 

образовательных учреждений. 

Ежегодно в рамках реализации мероприятий государственной программы 

Алтайского края «Развитие образования и молодежной политики в Алтайском крае» на 

2014 - 2020 годы», проводятся краевые конкурсы «Воспитатель года», "Детский сад 

года".  В 2019 году состоялся районный конкурс «Воспитатель года». Победителем 

была признана воспитатель филиала «Колокольчик» МКДОУ детский сад «Березка». 

В целом система дошкольного образования в районе стабильно функционирует и 

развивается. 

Но мы и далее будем продолжать работать над основными задачами: 

- обеспечение деятельности учреждений в рамках государственных стандартов на 

основе образовательной программы учреждения; 

- обеспечение преемственности учреждения с общеобразовательной школой; 

- обеспечение максимального показателя посещаемости детей дошкольного 

учреждения, привлечение в детские сады «домашних» детей,  в том числе, через 

проведение разъяснительной работы с родителями. 

Приоритетной задачей образовательной политики района остается повышение 

качества образования. По итогам 2018-2019 учебного года   показатель качества 

образования в целом по району  составил 42%, процент успеваемости равен 97%.  

Государственную (итоговую) аттестацию на территории района проходили 158 

учащихся. 

106 учащихся 9-х классов сдавали основной государственный экзамен по 2 

обязательным предметам (русский язык и математика) и 2 предметам по выбору. Из 

106 выпускников  2 учащихся получили аттестат с отличием.  

52 выпускника, учащихся 11 классов, проходили государственную (итоговую) 

аттестацию в форме единого государственного экзамена. Выпускники  сдавали 2 

обязательных предмета (математика базовая и русский язык) и предметы по выбору, 



которые необходимы при поступлении в учебные заведения. Выпускница МКОУ 

«Долганская СОШ» набрала 100 баллов на экзамене по литературе. 

По итогам экзаменов аттестаты о среднем (полном) общем образовании получили 

50 выпускников, из них 3 (выпускница МКОУ «Долганская СОШ» Прошкина 

Кристина, МКОУ «Волчно-Бурлинская СОШ» Дюхина Полина, Филиал «Прыганская 

СОШ» МКОУ «Волчно-Бурлинская СОШ» Дворецкая Анастасия) получили аттестаты 

особого образца  и медали «За особые успехи в обучении». В прошлом году была 1 

медалистка. 

В образовательных учреждениях Крутихинского района ведется 

целенаправленная работа по созданию современных условий для получения 

качественного образования. Продолжает функционировать "Сетевой край. 

Образование", "Электронный журнал», ЕГИССО. Кадровый педагогический состав 

района на протяжении нескольких лет остаётся  стабильным, но нам необходимы 

молодые инициативные педагоги.  В школах района работают 144 педагога, что все 

педагоги района своевременно проходят курсы  повышения квалификации. В рамках 

развития кадрового потенциала образования в районе проводится конкурс 

профессионального мастерства «Учитель года», «Классный руководитель года». 

Победитель районного конкурса, участник заочного этапа краевого конкурса – учитель 

МБОУ «Крутихинская СОШ» 

В 2019  году проведено большое количество муниципальных конкурсов, 

конференций для школьников.    Особое место среди интеллектуальных конкурсов 

занимает Всероссийская олимпиада школьников. В муниципальном этапе олимпиады  

приняли участие 140 школьников. 3 учащиеся Долганской и Маловолчанской СОШ 

были приглашены и одна из них приняла участие в очном региональном этапе 

Всероссийской олимпиады школьников. 

Обучающимся и воспитанникам образовательных учреждений  предоставляется  

большой выбор участия в различных конкурсах разного уровня (подробнее на 

слайдах).  Большое внимание в системе работы  школ по формированию и развитию 

творческих способностей  учащихся занимает дополнительное образование. 85% 

школьников занимаются в творческих объединениях МКОУ ДОД «Детско-юношеский 

центр», школьных спортивных и творческих объединениях, заняты во внеурочной 

деятельности.    

Проведена  районная спартакиада школьников. Принимали участие и занимали 

призовые места в краевых и окружных творческих конкурсах и спортивных 

соревнованиях. Театр моды «Ступени» МКОУ «Долганская СОШ» - победитель в 

номинации «Архитектура и мода» на 23 национальном конкурсе детских и 

молодежных театров моды «Золотая игла» в городе Москва (руководитель Ушакова 

Ольга Александровна). 

Команда школьников МКОУ «Долганская СОШ» - победитель районного 

конкурса  и участник краевой профильной смены «Безопасное колесо». (Руководитель 

Прошкина Екатерина Александровна). 

Выпускник МБОУ «Крутихинская СОШ» – участник форума подростков 

«Розовый слон»  в международном московском салоне образования. 

Учащиеся МБОУ «Крутихинская СОШ» – победители и лауреаты окружного 

этапа конкурса «Пою мое Отечество». (Учитель Москвина Марина Александровна). 



Пятеро школьников МБОУ «Крутихинская сош» успешно прошли конкурсный 

отбор и были приглашены в Международный детский центр «Артек». 

Учащиеся МКОУ «Заковряшинская СОШ» стали участниками национальной 

программы детского туризма «Моя Россия». В рамках проекта «Золотое кольцо» 

(Заковряшина Нина Николаевна). 

Кроме всех традиционных мероприятий в этом году впервые в рамках 

всероссийского военно-патриотического общественного движения «Юнармия» 

прошло торжественное вступление в ряды юнармейцев, ими стали ребята из 

Крутихинской, Прыганской, Заковряшинской и Боровской школ. 

В 2019 году началась реализация национального проекта - внедрение 

персонифицированного финансирование дополнительного образования (ПФДО). В 

нашем районе 450 детей получили сертификаты на реализацию дополнительного 

образования. 

Реализована муниципальная программа «Каникулы» на 2017-2019 годы. 

Плановые показатели летнего отдыха детей в 2019 году выполнены.  Летним отдыхом 

вместе с малозатратными формами  было охвачено  99% детей. 

В 2019  году  в районе проживало 82 ребёнка  находящихся под опекой 

(попечительством), из них 65 дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения 

родителей. Из 65 детей-сирот и детей, 28 ребенок  находятся под опекой 

(попечительством), 37 детей – в  12  приемных семьях. Проведены мероприятия по 

подключению нашего района к автоматизированной системе государственного банка 

данных о детях, оставшихся без попечения родителей.  Проведена аттестация рабочего 

места, установлено программное обеспечение по защищённому каналу электронной 

связи. Специалист прошел курсовую подготовку.  

Но остаются вопросы, над которыми продолжим работу в 2020 году: 

- выполнение плановых мероприятий по реализации Паспортов безопасности 

образовательных учреждений, разработанных в 2019 году (находятся на утверждении), 

Паспортов доступности для детей инвалидов и детей с ОВЗ, необходимы финансовые 

вложения для приведения в полное соответствие противопожарным, 

антитеррористическим, санитарным требованиям зданий  и территорий 

образовательных учреждений. 

-  ежемесячная оплата услуг по пожарной безопасности, охране ОУ, спутниковой 

системе «Глонасс», услуг санэпиднадзора. 

В течение 2020  года будет продолжена работа   по решению следующих 

приоритетных задач: 

- обеспечение доступности качественного дошкольного, общего и 

дополнительного образования с учетом основных федеральных и региональных 

требований, заложенных в Указах и Послании Президента РФ, индикативных целевых 

показателях национальных проектов;  

- обеспечение условий реализации ФГОС дошкольного, начального общего, 

основного общего образования и введения ФГОС среднего общего образования, ФГОС 

обучающихся с ОВЗ;  

- обеспечение объективности оценки образовательных результатов обучающихся 

по всем оценочным процедурам, формирование школьной системы использования 

результатов оценочных процедур для повышения качества образования;  



- совершенствование системы выявления поддержки и развития способностей и 

талантов, обучающихся и воспитанников в условиях интеграции общего и 

дополнительного образования; 

- развитие системы отдыха и оздоровления детей, включая мероприятия по 

обеспечению безопасности их жизни и здоровья;  

-  внедрение национальной системы профессионального роста педагогов, 

обеспечивающей развитие кадрового потенциала системы образования. 

 

Культура 

 

Главными задачами культурно-досуговых учреждений в 2019 году являлись: 

подготовка и проведение мероприятий, посвященных Году театра в Российской 

Федерации ,95-летию образования  Крутихинского района, 90 - летию со дня рождения 

В. М. Шукшина,10 – летию Детства. 

С 2019 года оснащение образовательных учреждений культуры новыми 

музыкальными инструментами проводится  по поручению Президента Владимира 

Путина. Данная мера поддержки  реализуется в рамках Национального проекта 

«Культура». В ноябре прошлого года Крутихинская ДМШ получила пианино на сумму 

494,0 тыс. рублей. 

В 2019 году Буяновский Дом культуры стал одним  из победителей краевого 

конкурса  на звание «Лучшее муниципальное учреждение культуры, находящееся на 

территории сельских поселений Алтайского края», а также смог заработать денежное 

поощрение в размере 100 тыс. рублей, которое было израсходовано на приобретение  

аппаратуры: усилитель, акустическая система, за счет платных услуг приобретено 

световое оборудование.  

На базе Буяновского СДК реализован проект "Единой России" текущий ремонт  

сельских Домов культуры (произведена замена отопления, окон, сделана туалетная 

комната), сумма проекта составила: краевой бюджет - 1612,1 тыс. рублей, местный 

бюджет – 148,0 тыс. рублей.   

В 2019 году предпринята повторная попытка подготовить проектно-сметную 

документацию на реконструкции районного Дома культуры. На эти цели в КАИП 

выделено 5,5 млн. руб. Нами проведены мероприятия согласно 44-ФЗ. Заключен 

муниципальный контракт на подготовку ПСД на сумму 2796 тыс. руб. 

Федеральным грантом в размере 50 тыс. руб. была награждена Буркова Любовь 

Владимировна, библиотекарь Долганской библиотеки 

Кроме этого, из районного бюджета было выделено на проведение социально-

значимых мероприятий, мероприятий дополнительного образования 395,0 тыс. рублей. 

  В 2019 году Заковряшинский Дом культуры за счет средств Администрации 

сельсовета  приобрел аппаратуру на сумму 277,0 тысяч рублей. Впервые за многие 

годы.  

Во всех клубных филиалах частично проведен косметический ремонт. 

На сегодня остро проблема стоит  в Радостном клубном филиале  – течет крыша 

уже не один год. Предлагаю жителям села подготовить заявку в программу местных 

инициатив. 



Материально – техническое положение библиотек не изменилось, что требует 

большей компьютеризации и периодической литературы. Во всех библиотеках 

проведен посильный косметический ремонт.   

Долганский библиотечный филиал – замена отопления, проведен косметический 

ремонт.   

Необходима замена окон, линолеума в центральной районной библиотеке, замена окон в 

Маловолчанском,  Прыганском, Заковряшинском библиотечных филиалах.  

Задачи  на 2020 год: 

Стабилизация основных показателей работы учреждений района. 

Сохранение дальнейшее развитие КДУ и народного художественного   

творчества. 

Организация библиотечного обслуживания населения района. 

Сохранение и использование объектов культурно – исторического наследия 

района. 

Повышение профессиональной квалификации специалистов. Сохранение и 

формирование кадрового потенциала сферы культуры. 

Развитие материально – технической базы учреждений. 

Участие в краевых грантах и конкурсах, марафон «Соседи» 

Подготовка и проведение мероприятий посвященных, Году  памяти и славы в 

Российской Федерации, празднованию 75 - летия Победы, 85 - летию со дня рождения 

Г.С. Титова, 10 – летию Детства.  

 

                                                                       

СПАСИБО ВСЕМ ЗА СОВМЕСТНУЮ РАБОТУ В 2019 ГОДУ! 

 

 

 

 

                                                                                           

 
 

 


